
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 21/05/2015
 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI
 
Parere di V.I.A.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta della Provincia di Bari n. 84 del 20.10. 2014 è stata disposta nuova
organizzazione dei Servizi di questo Ente istituendo, tra gli altri, il Servizio Edilizia Pubblica, Territorio e
Ambiente;
- con Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Bari n.1 del 01.01.2014 è stato conferito al
sottoscritto l’incarico dirigenziale relativo al Servizio di line “Edilizia Pubblica, Territorio e Ambiente”;
 
“Omissis”
 
 
DETERMINA
 
per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui sono integralmente riportate, sulla base della
documentazione agli atti, conformemente ai pareri resi dagli Enti e dai Comitati Tecnici Provinciali Rifiuti
ex art. 5, c. 9 L.R. 30/86, Valutazione Impatto Ambientale e Contro l’inquinamento Atmosferico CIAP:
1. di esprimere parere favorevole di compatibilità ambientale al progetto per la realizzazione di un nuovo
impianto di recupero rifiuti non pericolosi ubicato in agro di Castellana Grotte alla Via Turi, fg.n.19, p.lle
134 - 135 - 318, 334 e 336, per una capacità di gestione di 120.000 tonn./anno, nonché di rilasciare a
favore della Società ECOMETALLI s.r.l. le seguenti autorizzazioni in materia ambientale, alle condizioni,
prescrizioni e modalità contenute nell’allegato A (n. 18 facciate), parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento:
a. Autorizzazione unica alla realizzazione ed esercizio dell’impianto ex art. 208 del D.Lgs. n.152/06 per
la durata di anni 10;
b. Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art.269 del D.Lgs.n.152/06 per la durata di anni 15;
c. Autorizzazione allo scarico ex art. 124 del D.Lgs.n.152/06 per la durata di anni 4;
 
2. di dare atto che l’autorizzazione sub 1.a è rilasciata per lo svolgimento delle operazioni di recupero
R12, R13, R4, e di smaltimento D13 e D15 per le quantità e per i codici Cer specificati nell’allegato
tecnico A al presente provvedimento;
 
3. di subordinare l’entrata in esercizio delle attività previste al rispetto delle seguenti condizioni:

1



a. esito positivo del collaudo tecnico-funzionale delle opere, delle strutture, impianti e macchinari;
b. accettazione, da parte della Città Metropolitana di Bari, delle garanzie finanziarie prestate in
conformità alle indicazioni riportate in allegato A per l’importo di € €1.631.100,00 di cui in narrativa;
 
4. di prevedere altresì che le prescrizioni del presente provvedimento di autorizzazione, specificamente
riportate nell’allegato tecnico A, siano oggetto di riesame in caso di mancato rispetto dei valori limite di
emissione previsti o nel caso di condizioni di criticità ambientale;
 
5. di rinviare, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento alla disposizioni
normative ambientali di settore;
 
6. di dare atto che, ai sensi della D.G.R. n. 2613 del 28.12.2009 della Regione Puglia, i gestori degli
impianti soggetti al monitoraggio delle emissioni in atmosfera, sono tenuti alla compilazione ed
aggiornamento annuale del Catasto informatizzato delle Emissioni Territoriali (CET) della Regione
Puglia, attraverso il sito Internet www.arpa.puglia.it, nel quale sono indicate le modalità alle quali
attenersi;
 
7. di stabilire che il mancato rispetto delle condizioni e degli obblighi di cui al presente provvedimento
comporta l’applicazione del regime sanzionatorio in materia ambientale definito dal Dlgs 152/06 e smi;
 
8. di stabilire che la presente autorizzazione non esonera dal conseguimento degli atti o provvedimenti
di competenza di altre Autorità, previste dalla legislazione vigente per la realizzazione dell’impianto e
l’esercizio delle attività previste, ivi compresi i prescritti titoli e adempimenti in materia edilizia,
paesaggistica ed urbanistica, anche in ottemperanza alle prescrizioni riportate nei pareri acquisiti agli atti
 
9. di notificare il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per quanto di competenza al
Comune di Bari, alla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia di Taranto,alla Soprintendenza
per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Bari, alla Direzione Regionale per i Beni Culturale e
Paesaggistici della Puglia di Bari, all’Autorità di Bacino della Puglia,, alla Regione Puglia Servizio Ciclo
Rifiuti e Bonifica e Servizio Urbanistica, allo Spesal e al Sisp della ASL BA al Sindaco della Città
Metropolitana di Bari, nonché al soggetto proponente;
 
10. di pubblicare estratto della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a
cura del proponente ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n.152/06;
 
11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
 
12. di dare atto che la presente determinazione non dà luogo ad oneri ed impegno di spesa a carico del
bilancio della Città Metropolitana di Bari;
 
13. di rendere noto che avverso il su esteso provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale
Amministrativo regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla data di notificazione o
dell’avvenuta piena conoscenza dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla data di notifica o dell’avvenuta piena conoscenza dello stesso, ai sensi del DPR n.
1199 del 24.11.1971
 
Il Dirigente ad interim
Avv. Rosa Dipierro
 

2



 
_________________________

3


